

Số: 182/KH-UBND

Yên Bái, ngày 22 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức kê khai, đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý trên địa bàn tỉnh Yên Bái.**

Căn cứ Điều 95 Luật Đất đai năm 2013.

Thực hiện Văn bản số 2317/BTNMT-CĐKDLTTĐĐ ngày 05/4/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường công tác đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận trong tình hình hiện nay.

Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái ban hành Kế hoạch tổ chức kê khai, đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý trên địa bàn tỉnh Yên Bái, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

#### 1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Phấn đấu đến hết năm 2024 hoàn thành công tác đăng ký đất đai trên địa bàn tỉnh đạt tỷ lệ 100%.

#### 2. Yêu cầu

Đăng ký đất đai là bắt buộc đối với người sử dụng đất và người được giao quản lý. Việc tổ chức triển khai đăng ký đất đai trên địa bàn toàn tỉnh, quá trình triển khai phải thực hiện đúng, đầy đủ theo các trình tự thủ tục quy định, hồ sơ sau đăng ký đất phải được quản lý chặt chẽ để phục công tác quản lý nhà nước về đất đai.

Người sử dụng đất theo quy định tại Điều 5 Luật Đất đai 2013 khi kê khai, đăng ký đất đai được xem xét cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo quy định nếu có nhu cầu.

#### 3. Phạm vi thực hiện

Tất cả người sử dụng đất và người được giao quản lý trên địa bàn tỉnh phải thực hiện kê khai đăng ký đất đai lần đầu theo quy định tại khoản 3 Điều 95 Luật Đất đai năm 2013.

## II. NỘI DUNG VÀ TRÌNH TỰ THỰC HIỆN

### 1. Khối lượng kê khai, đăng ký đất đai

- Tổng số thửa đất phải đăng ký lần đầu: 147.761 thửa.
- Diện tích các thửa đất phải đăng ký lần đầu: 37.480,6 ha.

STT	Đơn vị hành chính xã (P, TT)	Tổng số thửa phải đăng ký lần đầu		Trong đó:					
				Thửa đất được giao, cho thuê để sử dụng (chưa đăng ký, cấp GCN)		Thửa đất đang sử dụng mà chưa đăng ký		Thửa đất được giao để quản lý mà chưa đăng ký	
		Số thửa	Diện tích (ha)	Số thửa	Diện tích (ha)	Số thửa	Diện tích (ha)	Số thửa	Diện tích (ha)
1	TP. Yên Bái	1.257	40,9			1.257	40,9		
2	TX. Nghĩa Lộ	2.038	74,2			1.954	69,2	84	5,0
3	H. Trấn Yên	14.783	726,0			14.775	723,0	8	3,0
4	H. Văn Yên	4.104	19.178,4			3.990	19.054,9	114	123,5
5	H. Yên Bình	6.780	493,2			6.528	415,2	252	78,0
6	H. Văn Chấn	20.338	3.742,0			20.338	3.742,0		
7	H. Trạm Tấu	5.382	4.065,5			4.624	1.533,3	758	2.532,2
8	H. Mù Cang Chải	67.843	4.066,0			67.843	4.066,0		
9	H. Lục Yên	25.236	5.094,4	3.229	142,7	21.073	4.657,2	934	294,5
	<b>Tổng cộng</b>	<b>147.761</b>	<b>37.480,6</b>	<b>3.229</b>	<b>142,7</b>	<b>142.382</b>	<b>34.301,7</b>	<b>2.150</b>	<b>3.036,2</b>

### 2. Nội dung thực hiện

Đăng ký đất đai lần đầu được thực hiện trong các trường hợp sau đây:

- Thửa đất được giao, cho thuê để sử dụng;
- Thửa đất đang sử dụng mà chưa đăng ký;
- Thửa đất được giao để quản lý mà chưa đăng ký;

Trường hợp đăng ký lần đầu đối với thửa đất được giao, cho thuê để sử dụng và thửa đất đang sử dụng mà chưa đăng ký nếu không đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thì người đang sử dụng đất được tạm thời sử dụng đất cho đến khi nhà nước có quyết định xử lý.

### 2. Trình tự, thủ tục và thời gian thực hiện

#### a) Về trình tự, thủ tục

Ủy ban nhân dân cấp xã, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp huyện trên cơ sở quy định về trình tự, thủ tục

quy định tại Điều 70, 71 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ để thực hiện đảm bảo cho người sử dụng đất được kê khai đăng ký thuận lợi nhất.

**b) Về thời gian thực hiện**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>
Trong tháng 8/2023.	Xây dựng hướng dẫn, biểu mẫu cho Ủy ban nhân dân cấp huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã phục vụ đăng ký đất đai;	Sở Tài nguyên và Môi trường.
Trong tháng 9/2023.	- Xây dựng Kế hoạch của địa phương để triển khai thực hiện công tác đăng ký đất đai. - Xây dựng bài tuyên truyền về đăng ký đất gửi các cơ quan báo, đài và chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền về việc đăng ký đất đai là bắt buộc và các trường hợp phải đăng ký đất đai lần đầu.	Ủy ban nhân dân cấp huyện.
Từ tháng 10/2023 đến tháng 11/2023	Phát Tờ khai đăng ký đất đai và hướng dẫn kê khai cho các tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện.	Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
Từ tháng 12/2023 đến tháng 10/2024	Tiếp nhận tờ khai, thực hiện đăng ký đất đai và vào Sổ Địa chính.	Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh; các Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
Từ tháng 11/2024 đến tháng 11/2024	Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc đăng ký đất đai.	Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã
Tháng 12/2024	Tổng kết và đánh giá kết quả thực hiện	Sở Tài nguyên và Môi trường.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu xây dựng hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ và trình tự các bước thực hiện việc đăng ký đất đai; kịp thời giải quyết các vướng mắc phát sinh trong quá trình đăng ký đất đai để đảm bảo thời gian hoàn thành theo kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc đăng ký đất đai lần đầu để báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh theo yêu cầu.

- Chỉ đạo Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh, các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp huyện bố trí đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực, biểu mẫu để thực hiện việc đăng ký đất đai cho tổ chức theo quy định.

## **2. Ủy ban nhân dân cấp huyện**

- Xây dựng Kế hoạch của địa phương để triển khai thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu cho các người sử dụng đất. Chịu trách nhiệm về kết quả đăng ký đất đai trên địa bàn huyện với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh nếu không thực hiện đúng kế hoạch.

Sau khi ban hành kế hoạch, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường để theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện.

- Thành lập Ban chỉ đạo để chỉ đạo thực hiện việc đăng ký đất đai trên địa bàn các huyện, thành phố, thị xã.

- Xây dựng dự toán và tự bố trí kinh phí phục vụ cho công tác đăng ký đất để tổ chức thực hiện.

- Xây dựng bài tuyên truyền về đăng ký đất đai là bắt buộc gửi các cơ quan báo, đài và Ủy ban nhân dân cấp xã để tổ chức tuyên truyền cho người sử dụng đất, người được giao đất để quản lý biết để thực hiện.

- Kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này trên địa bàn. Trường hợp có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để tháo gỡ, giải quyết.

## **3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn**

- Tuyên truyền, hướng dẫn người sử dụng đất thực hiện kê khai, lập hồ sơ đăng ký đất đai theo quy định.

- Phát Tờ khai và tiếp nhận hồ sơ đăng ký lần đầu theo trình tự, thủ tục quy định. Trong quá trình kê khai đăng ký nếu có tranh chấp đất đai phát sinh thì ghi nhận, giải quyết hoặc hướng dẫn người sử dụng đất gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định.

- Tiến hành rà soát lại toàn bộ quỹ đất do Ủy ban nhân dân xã quản lý theo quy định tại Điều 8 Luật Đất đai năm 2013 đặc biệt là quỹ đất công ích (đất trồng cây hàng năm, đất trồng cây lâu năm, đất nuôi trồng thủy sản); các loại đất phi nông nghiệp đang sử dụng (đất trụ sở ủy ban, đất chợ, đất nhà văn hóa....) để thực hiện việc kê khai đăng ký theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh, các Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cấp huyện để cập nhật chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm về kết quả kê khai đăng ký bắt buộc đối với đất được giao quản lý với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền thì kịp thời báo cáo để tháo gỡ, giải quyết.

#### IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Định kỳ ngày 25 hàng Quý, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm tổng hợp kết quả kê khai, đăng ký đất đai trên địa bàn quản lý, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường).

Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức triển khai Kế hoạch này, chủ động đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh họp kiểm điểm tiến độ thực hiện kế hoạch này hàng quý và đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết các vướng mắc thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh trong quá trình triển khai Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kê khai, đăng ký đất đai bắt buộc đối với người sử dụng đất và người được giao đất để quản lý trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổng hợp gửi báo cáo về Sở Tài nguyên và Môi trường để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- TT. HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm Điều hành thông minh tỉnh Yên Bái;
- Lưu: VT, TNMT, TC, NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



**Nguyễn Thế Phước**